15
1. [bookmark: _Hlk147141430][image: FR_герб_ч-б-обозн_цв1]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
0.       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     от 24.01.2024 № 75

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Фрязино от 29.12.2022 № 986 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Культура и туризм» на 2023-2027 годы»

[bookmark: _Hlk123139698]В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации городского округа Фрязино от 09.11.2022 № 761 «О Перечне муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области, реализация которых планируется с 2023 года», постановлением Администрации городского округа Фрязино от 06.03.2023 № 187 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области», со сводной бюджетной росписью бюджета городского округа Фрязино по состоянию на 10.08.2023, решением Совета депутатов городского округа Фрязино от 19.12.2022 № 286/53 «О бюджете городского округа Фрязино на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Администрации городского округа Фрязино от 29.12.2022 № 986 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Культура и туризм» на 2023-2027 годы» (далее – Муниципальная программа), следующие изменения:
0.1. Раздел 1 Муниципальной программы «1. Паспорт муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Культура и туризм» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
0.2. Раздел 7 Муниципальной программы «7. Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
0.3. Раздел 8 Муниципальной программы «8. Подпрограмма 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
1. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского округа Фрязино Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Шувалову Ю.М.

Глава городского округа Фрязино	                                                       Д.Р. Воробьев
Приложение 1
к постановлению Администрации
городского округа Фрязино
от 24.01.2024 № 75

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
городского округа Фрязино
от 29.12.2022 № 986

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«КУЛЬТУРА И ТУРИЗМ» НА 2023-2027 ГОДЫ
1. Паспорт муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Культура и туризм» на 2023-2027 годы

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы  городского округа Фрязино – Ю.М. Шувалова

	Муниципальный заказчик программы
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа Фрязино

	Цели муниципальной программы
	1. Увеличение числа посещений мероприятий организаций культуры
2. Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры, в том числе поддержка творческих инициатив и проектов
3. Создание условий для обеспечения равного доступа граждан к туристским объектам

	Перечень подпрограмм
	Муниципальные заказчики подпрограмм

	Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела»
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа Фрязино

	Подпрограмма 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа Фрязино

	Подпрограмма 5 «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа Фрязино

	Подпрограмма 6 «Развитие образования в сфере культуры»
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа Фрязино

	Подпрограмма 7 «Развитие туризма»
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа Фрязино

	Краткая характеристика подпрограмм
	1. Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела». Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование книжных фондов актуальными изданиями, развития литературного творчества и популяризации чтения

	2. Подпрограмма 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии». Обеспечение функций муниципальных театрально-концертных учреждений городского округа Фрязино Московской области, проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий, творческих проектов муниципального значения в сфере культуры

	3. Подпрограмма 5 «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры». Модернизация материально-технической базы учреждений культуры для создания комфортных условий развития народного творчества, творческой самореализации граждан и предоставления услуг населению в сфере культуры

	4. Подпрограмма 6 «Развитие образования в сфере культуры». Реализации прав граждан на получение профессионального образования, обеспечение мер социальной поддержки обучающихся в подведомственных образовательных организациях, укрепление материально-технической базы образовательных организаций сферы культуры

	5. Подпрограмма 7 «Развитие туризма». Развитие рынка туристских услуг и создание благоприятных условий для развития внутреннего и въездного туризма, повышение качества туристского продукта, развитие туристской инфраструктуры

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы, тыс. руб.:
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Средства бюджета Московской области
	13487,82
	7139,45
	6189,88
	158,49
	0
	0

	Средства федерального бюджета
	565,61
	188,79
	190,76
	186,06
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	904443,33
	180753,26
	185461,43
	179421,64
	179403,5
	179403,5

	Внебюджетные источники
	100130
	20026
	20026
	20026
	20026
	20026

	Всего, в том числе по годам
	1018626,76
	208107,5
	211868,07
	199792,2
	199429,5
	199429,5

4
»
Приложение 2
к постановлению Администрации
[bookmark: _Hlk142998848]городского округа Фрязино
от 24.01.2024 № 75

«7. Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела»

7.1. Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Развитие библиотечного дела»

	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источник финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Основное мероприятие 01
Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками Московской области
	2023-2027
	Итого
	120326,96
	26946,90
	23523,27
	23527,39
	23164,7
	23164,7
	Администрация городского округа Фрязино,
МУ «ЦБС
г. Фрязино»

	Средства бюджета Московской области
	1800,92
	1492,55
	149,88
	158,49
	0
	0

	Средства федерального бюджета
	565,61
	188,79
	190,76
	186,06
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	117830,43
	25239,56
	23156,63
	23156,84
	23138,7
	23138,7

	Внебюджетные средства
	130
	26
	26
	26
	26
	26

	1.1
	Мероприятие 01.01 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - библиотеки
	2023-2027
	Итого
	117906,61
	25247,81
	23164,7
	23164,7
	23164,7
	23164,7
	МУ «ЦБС
г. Фрязино»

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	117776,61
	25221,81
	23138,7
	23138,7
	23138,7
	23138,7

	Внебюджетные средства
	130
	26
	26
	26
	26
	26

	Доля достижения показателей муниципального задания, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (работ) от установленных показателей муниципального задания, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), (%)
	х
	х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	100
	100
	х
	х
	х
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2
	Мероприятие 01.02
Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа
	2023-2027
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино,
МУ «ЦБС
г. Фрязино»

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Доля укомплектованности и сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа, (%)
	х
	х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	0
	0
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Мероприятие 01.03
Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек)
	2023-2027
	Итого
	1076,13
	354,87
	358,57
	362,69
	0
	0
	МУ «ЦБС
г. Фрязино»

	Средства бюджета Московской области
	456,7
	148,33
	149,88
	158,49
	0
	0

	Средства федерального бюджета
	565,61
	188,79
	190,76
	186,06
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	53,82
	17,75
	17,93
	18,14
	0
	0

	Муниципальные библиотеки Московской области (юридические лица), обновившие книжный фонд, (ед.)
	х
	х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	1
	1
	х
	х
	х
	1
	1
	1
	х
	х

	1.4
	Мероприятие 01.04
Сохранение достигнутого уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры
	2023-2027
	Итого
	1344,22
	1344,22
	0
	0
	0
	0
	МУ «ЦБС
г. Фрязино»

	Средства бюджета Московской области
	1344,22
	1344,22
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Достижение соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры без учета внешних совместителей и среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Московской области, (%)
	х
	х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	98,10
	98,10
	х
	х
	х
	98,10
	х
	х
	х
	х
	[bookmark: _Hlk142394881][bookmark: _Hlk142390526]

	2
	Основное мероприятие 02
Модернизация материально-технической базы, проведение капитального ремонта, текущего ремонта, благоустройство территорий муниципальных библиотек Московской области
	2023-2027
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино,
МУ «ЦБС г. Фрязино»

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1
	Мероприятие 02.01
Модернизация (развитие) материально-технической базы муниципальных библиотек
	2023-2027
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино,
МУ «ЦБС
г. Фрязино»

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Муниципальные библиотеки, обновившие материально-техническую базу, (ед.)
	х
	х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	0
	0
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0

	2.2
	Мероприятие 02.02
Проведение капитального ремонта, текущего ремонта и благоустройство территорий муниципальных библиотек
	2023-2027
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино,
МУ «ЦБС
г. Фрязино»

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Проведен капитальный ремонт, текущий ремонт и благоустройство территорий муниципальных библиотек, (ед.)
	х
	х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	0
	0
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме
	Итого:
	120326,96
	26946,90
	23523,27
	23527,39
	23164,7
	23164,7
	х

	Средства бюджета Московской области
	1800,92
	1492,55
	149,88
	158,49
	0
	0

	Средства федерального бюджета
	565,61
	188,79
	190,76
	186,06
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	117830,43
	25239,56
	23156,63
	23156,84
	23138,7
	23138,7

	Внебюджетные средства
	130
	26
	26
	26
	26
	26

10
»
Приложение 3
к постановлению Администрации
городского округа Фрязино
[bookmark: _GoBack]от 24.01.2024 № 75

«8. Подпрограмма 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»

8.1. Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»

	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источник финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Основное мероприятие 04
Обеспечение функций культурно-досуговых учреждений
	2023-2027
	Итого
	543084
	104976,8
	109526,8
	109526,8
	109526,8
	109526,8
	Администрация городского округа Фрязино и подведомственные учреждения

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	463084
	88976,8
	93526,8
	93526,8
	93526,8
	93526,8

	Внебюджетные средства
	80000
	16000
	16000
	16000
	16000
	16000

	1.1
	Мероприятие 04.01
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - культурно-досуговые учреждения
	2023-2027
	Итого
	522634
	100526,8
	105526,8
	105526,8
	105526,8
	105526,8
	Администрация городского округа Фрязино и подведомственные учреждения

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	442634
	84526,8
	89526,8
	89526,8
	89526,8
	89526,8

	Внебюджетные средства
	80000
	16000
	16000
	16000
	16000
	16000

	Доля достижения показателей муниципального задания, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (работ) от установленных показателей муниципального задания, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), (%)
	х
	х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	100
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2
	Мероприятие 04.02
Мероприятия в сфере культуры
	2023-2027
	Итого
	20450
	4450
	4000
	4000
	4000
	4000
	Администрация городского округа Фрязино и подведомственные учреждения

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	20450
	4450
	4000
	4000
	4000
	4000

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Проведены основные праздничные и культурно-массовые мероприятия, (ед.)
	х
	х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	95
	19
	5
	4
	6
	4
	19
	19
	19
	19

	2
	Основное мероприятие 05
Модернизация материально-технической базы, проведение капитального ремонта, текущего ремонта, благоустройство территорий муниципальных театрально-концертных и культурно-досуговых учреждений
	2023-2027
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино и подведомственные учреждения

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1
	Мероприятие 05.04
Проведение капитального ремонта, текущего ремонта и благоустройство территорий культурно-досуговых учреждений культуры
	2023-2027
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино и подведомственные учреждения

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Проведен капитальный ремонт, текущий ремонт и благоустройство территорий культурно-досуговых учреждений культуры, (ед.)
	х
	х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	0
	0
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0

	3
	Основное мероприятие 07 Обеспечение функций муниципальных учреждений культуры Московской области
	2023-2027
	Итого
	4120,77
	4120,77
	0
	0
	0
	0
	МУЧ «ДК «Исток г. Фрязино», МУ «ЦКиД «Факел» г. Фрязино»

	Средства бюджета Московской области
	4120,77
	4120,77
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1
	Мероприятие 07.01
Сохранение достигнутого уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры
	2023-2027
	Итого
	4120,77
	4120,77
	0
	0
	0
	0
	МУЧ «ДК «Исток г. Фрязино», МУ «ЦКиД «Факел» г. Фрязино»

	Средства бюджета Московской области
	4120,77
	4120,77
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Достижение соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры без учета внешних совместителей и среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Московской области, (%)
	х
	х
	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	98,10
	98,10
	х
	х
	х
	98,10
	х
	х
	х
	х

	Итого по подпрограмме

	Итого
	547204,77
	109097,57
	109526,8
	109526,8
	109526,8
	109526,8

	Средства бюджета Московской области
	4120,77
	4120,77
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	463084
	88976,8
	93526,8
	93526,8
	93526,8
	93526,8

	Внебюджетные средства
	80000
	16000
	16000
	16000
	16000
	16000

».
image1.png